650. a) disen bis scriptum or.

1) Cf. supra tom. IV, 2 nr. 908, tom. V nr. 292 et 329.

651. *Confirmatio acquisitionis iurium in episcopatu Vercellensi.* Oct. 23.

Transsumtum (tr.) a. 1329. Nov. 10. confectum, a sex notariis authenticatum in tabulario civitatis Vercellensis. Contulimus nos. — Ed. Winkelmann 'Acta imperii inedita' II, 318 nr. 507 ex tr.

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus potestati et 5 communi civitatis Vercellarum, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

Benemeritis cesarem providere fidelibus etsi gracie plenitudo suadeat, serviorum quodammodo^a gratitudo conpellit, ut dum grata fidelium remunerentur obsequia, fiant quasi per debitum gratiora. Vestra siquidem devotio et sincere puritatis affectus, 10 quibus tam vos quam predecessores vestri ab antiquo erga imperium et nos ferventius intendistis, sudores quin imo et labores infinitos, quos pro nobis et Romano imperio substiniuitis, dignis meritis promerentur, ut ad vestra et vestrorum comoda intendamus et debita sufragia preparemus et prosequamur favoribus gratiosis, ut per honorum nobis exhibutum alii ad benemerendum fortius animentur. Nos itaque horum obtemptu imperiali auctoritate causa cognita precedente ex certa scientia merum et mistum imperium et simplicem iurisdictionem et ius fodrendi^b et omne ius in causis civilibus et criminalibus eum fodris, bannis, cavalcatis, prestitis, exercitibus, que civitas et comune Vercellarum emit olim a quondam^c reverendo in Christo Gregorio de Montelongo tunc apostolice sedis legato nomine Romane ecclesie et ecclie Vercellensis vendente¹, 20 terrarum et locorum existencium in episcopatu Vercellarum Bugelle, Audurni, Crevacorii, Mescrani, Bedulii, Sante Agathe et reliquarum in ipsa venditione plenus contentorum et quorumcunque aliorum locorum et terrarum, que et quas ipsa civitas et comune Vercellarum tenebat seu possidebat, tenuit et possedit ab antiquo per tempus, cuius in contrarium^b memoria non existit, tam ultra Padum quam citra Padum de novo concedimus ac eciam dictam venditionem tenore presentium confirmamus, ratiificamus ac etiam approbamus. Si que vero terrarum predictarum occupentur per aliquos seu detinentur vel occupabuntur de cetero, eidem comuni et civitati Vercellarum propria auctoritate intrare, capere, detinere et predicta exercere impune liberam concedimus facultatem, dum tamen nobis et imperio fideliter obedient et devote. Non obstantibus iuribus et prescriptione, per que nostrum posset quomodolibet indultum infringi vel differri in alico cassuum premissorum, etiamsi secunda non emanaverit iusio seu mandatum et etiamsi longissimis temporibus preteritis vel aliquibus per civitatem et comune Vercellarum non fuerunt aliqua ex predictis possessa vel detempta in toto vel in parte. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre concessionis et privilegii paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem contra hoc attemptare presumpserit, indignationem nostram et imperii penamque mille librarum auri se noverit incursum, cuius pene medietas fisco, reliqua passis iniuram sine spe relaxationis [de]cernimus^d applicare. In quorum testimonium presentes conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. Cremone, vigesimo tercio die mensis Octubr., [anno Domini]^f millesimo trecentesimo vigesimo nono, inditione terciadecima, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

651. a) quodem modo tr. b) ita tr. c) quōdem tr. d) de deest in initio linea tr. e) am-
plicari tr. f) excidit tr.

652. *Mandatum super protectione ecclesiae Augustanae.* Oct. 23.

*Originale in tabulario generali regni Bavarici KLS nr. 381. Contulit H. Herre.
Sigilli maiestatis dorso impressi vestigia adsunt.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 65 nr. 1060.

Wir Ludowick von Gots genaden Romischer cheiser ze allen ziten merer des riches enb(iete)n den edeln mannen Ludowigen und Friderich(en) grafen von Öttingen unsern lieben getriwen unser huld und allez güt.

Von grozzer besunderer getrawnusse, die wir zü ew haben, bepfelhen wir ew beyden daz gotshaus ze Auspurch und daz capitel, also daz wir wellen daz ir daz gotshaus und daz capitel und alleu ireu güt versprechen und schirment von unsern wegen und in unserm namen vor allermänlischen untz an u[n]ser wolgevalnusse. Und daz gebiet wir ew mit disem brief.

Der geben ist ze Cremon, des Montages nach Galli, in dem funftzehenden jare unsers richs und in dem andern des cheisertums.

15 653. 654. LEGITIMATIO CONRADI DE GREISPACH.

1329. Oct. 23.—24.

*De ratione, quae intercedit inter Scripta nostra nr. 653. 654, fusius egit F. Kogler
'Die legitimatio per rescriptum' p. 115 sqq.*

Cf. supra tom. V nr. 857. 896, tom. VI nr. 633.

20 653. *Scriptum prius.* Oct. 23.

Originale (or.) iam in tabulario civitatis Ulmensis. Contulimus nos. Manu Germanica scriptum est. Sigillum laesum pendet filis sericis viridis, flavi, rubei, caerulei colorum. In parvo petio membranaceo huic documento adnexo scriptum cst: dispensaciones papales et imperiales domini mei. — Ed. Böhmer 'Acta imperii selecta' p. 499 nr. 730 ex or.; 'Ulmisches Urkundenbuch' II, 1 p. 90 nr. 77 ex or.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 359 nr. 3263 (Addit. III).

¶ [L]udowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus nobili viro Chünrado filio nobilis viri Bertholdi comitis de Grayspach et Marsteten dicti^a de Neyffen secretarii nostri, fidieli suo dilecto graciam suam et omne bonum.

30 Licet primevus tue nativitatis ortus, qui non es de legitimo matrimonio procreatus, sed ex patre tuo predicto Bertholdo et Angnete matre tua ambobus solutis existentibus genitus sis, te ab omnibus actibus legitimis et civilibus ac dignitatibus excludat, tamen quia bone conversacionis habes testimonium et virtutis, quibus redimire diceris et poteris, quod ortus tue nativitatis predice tibi contulit et donavit, ad instantem petitionem patris tui predicti ex benivolencia nostra speciali graciioso abolucionis remedio tibi auctoritate nostra imperiali providemus et presentibus duximus providendum et te legitimamus, habilitamus ae restituimus in integrum ad omnes et singulos actus legitimos et civiles, dignitates et honores. Tollentes et afferentes a te quamlibet illegitimitatis maculam atque notam tecumque in hiis et omnibus aliis super dicto tuo deffectu 40 natalium ex certa sciencia dispensantes, ita quod in bonis paternis, in quantum tibi pater tuus predictus de ipsis disposuerit vel legaverit, succedere valeas et heres ex

653. ^{a)} dicto or.

testamento vel ab intestato existere parentibus tuis agnatis vel cognatis aut quibuscumque aliis seu alio quocumque relictii titulo recipere vel habere et omnia alia exercere et ad ea assumi ut legittimus, que in te cadere possent, acsi ab origine fuisses legitime procreatus. Non obstante aliqua lege, iure vel statuto et specialiter illa lege, que spurios nisi ex certa sciencia legitimari prohibet¹, et quibuscumque aliis, quorum in premissis fieri deberet mencio specialis, omnique excepcione et obiectione prolixi legitime erga te quiescente. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre legitimacionis graciam infringere vel ei ausu temerario contraire, sicut indignacionem nostram et penam mille librarum auri, cuius pene medietatem camere nostre, aliam vero medietatem ipsi passo applicandam, voluerint studiosius evitare. In quorum omnium testimonium presentes conscribi et sigillo nostre maiestatis iussimus communiri.

Datum in Cremona, proxima feria secunda ante festum beatorum Symonis et Iude, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

654. *Scriptum alterum. Oct. 24.*

15

Originale (or.) ibidem. Contulimus nos. Manu Italica scriptum est. Sigilli fragmentum pendet filis sericis rubei flavique coloris. — Ed. Böhmer l. c. p. 500 nr. 731 ex or.; ‘Ulmisches Urkundenbuch’ II, 1 p. 92 nr. 78 ex or.

Quae cum Scripto priori concordant, ea typis minoribus excussa sunt.

Cf. Böhmer l. c.

20

¶Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus discreto viro Chunrado filio nobilis viri Berhtoldi comitis de Graispach et Marsteten dicti de Neyffen secretarii nostri, fidelis* dilecto graciam suam et omne bonum.

Licet primevus tue nativitatis ortus, qui non es de legitimo matrimonio procreatus*, a quibuslibet actibus legitimis et civilibus, honoribus et dignitatibus te excludat, tamen quia bone conversacionis habes testimonium et virtutis*, venia quoque digni sint, qui vicio elaborant alieno, consideracione igitur premissorum te ad petitionem patris tui predicti auctoritate imperiali legitimamus, habilitamus et restituimus ad omnes et singulos honores, dignitates et actus legitimos et civiles. Tollentes et afferentes a te quamlibet illegitimitatis maculam atque notam tecumque in hiis et omnibus aliis super dicto* defectu natalium ex certa sciencia dispensantes, ita quod* hereditario nomine succedere valeas et heres ex testamento vel ab intestato existere parentibus tuis* aut quibuscumque aliis seu alio quocumque relictii tytulo recipere vel habere, et omnia alia exercere et ad ea assumi ut legittimus et que in te cadere possent*, si* fuisses legitime procreatus. Non obstante aliqua lege, iure vel statuto generali vel speciali et maxime illa lege, que spurios nisi ex certa sciencia legitimari prohibet¹, et quibuscumque aliis, quorum in premissis fieri deberet mencio specialis, quibus omnibus quoad premissa de plenitudine imperatorie potestatis ex certa sciencia derogamus, omnique excepcione et obiectione prolixi legitime erga te quiescente*. In quorum* testimonium et robur presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Dat. Cremone, vicesima quarta die Octobr., anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

1) Nov. 89, 15.

655. *Confirmatio privilegii pro civitate Augustana.* Oct. 24.

Originale (or.) in tabulario generali regni Bavarii KLS nr. 382. Contulimus nos. Bulla desideratur filis sericis rubei flavique coloris relictis. Quae convenienter cum Privilegio supra tom. V nr. 341, ea typis minoribus excussa sunt.

5 *Böhmer, Reg. Ludw. p. 65 nr. 1061.*

¶Ludowicus¶ Dei gracia Romanorum imperator semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus in perpetuum.

(1) Si fidei merita et devota fidelium obsequia, qui pro honoribus imperii se et sua exponere et labores sufferre sedulos non formidant, largifluis nostre beneficencie premiis compensamus, ex hoc non solum ceteri ad nos et sacrum imperium devocationis et fidei suscipiunt incrementum, sed etiam status noster et imperii ad meliora sublimatur et dirigitur salubriter ad maiora. Cum enim omnis gloria seu potencia principis in subditorum consistat solidata fortunis, expediens arbitramur et congruum. ut simus subiectis* in iusticia faciles et in gracia liberales. Noverit igitur presens etas et futuri temporis successura posteritas, quod nos integre fidei puritatem et devocationis constanciam, qua viri prudentes consules et universitas civium fidelium nostrorum dilectorum in Augusta erga nos et sacrum imperium haec tenus claruerunt, graciosius attendentes, considerantes quoque obsequia grata, expensas multiplices et dampna gravia, que pro defensione honoris nostri hiis diebus subierunt et quod obsequia graciiora nobis exhibere poterunt in futurum, ipsis de imperiali liberalitate ad conservationem iurium et libertatum a dive recordacionis regibus et Romanis imperatoribus predecessoribus nostris illustribus traditis et concessas neenon in augmentum ipsarum gracias infrascriptas duximus faciendas: (2) Primo cap. 2. quod** predicti cives perpetuo nobis et successoribus nostris nomine imperii nichil impendant vel intendere debeant nomine stiure nisi annis singulis quadringentas libras denariorum Augustensium. Quibus solutis ab omni alia exacione seu steura liberos esse volumus et immunes. (3) Item cum cap. 3. prefata civitas Augusten(sis) una de honorabilioribus et principalioribus imperii ciyitatibus esse dinoscatur, volumus quod predicta civitas sub dominio imperii perpetuo teneatur, ita quod vendicione, permutatione, infodacione vel quovis alio alienacionis modo ab imperii potestate et dominio nullatenus subtrahatur. (4) Item cum secundum sancções legitimas a iuris exercicio et prosecucione cap. 4. quedam tamquam indigne et inhabiles tantummodo excludantur, volumus ut prefati cives Augusten(ses), qui discreti probantur et ydonei, tamquam alii fideles et ministeriales imperii in quovis consistorio iurisdiccionis temporalis valeant sentencias sive ius dicere cum aliis nobilibus et vasallis, contradiccione quorumlibet non obstante. (5) Ad hec volumus et statuimus, quod nullus, cuiuscumque* conditionis vel status fuerit, res ipsorum naufragas vel [de] incendio seu ruina evasas invadere, rapere vel aliter sibi usurpare presumat, sicut infamie perpetue notam et proscriptionis imperialis mucronem voluerit evitare, consuetudine que gruntrū dicuntur vel quacumque alia non obstante. (6) Premisis insuper ad ipsorum libertates amplandas et dispendia precavenda, cum in eorum quiete quiescamus et gravaminibus agravemur, addicimus ac eisdem de gracia et benivolencia concedimus speciali, quod ad aliena iudicia trahi non debeant nec ab aliquo evocari et quod vocati comparere et respondere non teneantur, quam diu parati fuerint coram advocate eorum provinciali vel advocate civitatis Augusten(sis) predice qui pro tempore fuerint de se querulantibus exhibere iusticie complementum. (7) Addentes ad hec cap. 5. graciā graciis supradictis, omnia privilegia, iura seu libertates et gracias a divis imperatoribus et regibus Romanis predecessoribus nostris illustribus sub quacumque forma verborum ipsis concessas, aesi de verbo ad verbum presentibus essent incluse, et consuetudines laudabiles ipsius civitatis pro communi utilitate hactenus observatas auctoritate imperiali* ex certa sciencia confirmamus. Nulli ergo hominum omnino licet hanc nostre concessionis, donacionis, approbacionis et confirmationis paginam infringere vel ei in aliquo ausu temerario contraire. Si quis autem

V nr. 631
cap. 1.

hoc attemptare presumpserit. indignationem imperialis maiestatis se* noverit incursum. In quorum omnium testimonium et robur presentes conscribi et nostre maiestatis **bulla aurea** fecimus communiri.

Dat. Cremone, vigesima quarta die Octobr., anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo. 5

¶ Signum domini Ludovici quarti Dei gra(M.)cia Romanorum imperatoris invictissimi. ¶

Ego^a fra(ter) Heinricus sacre theologie docto gerens officium cancellarii aule imperialis vice et nomine archiepiscopi Colon(iensis) archicancellarii per Italiam recognovi.

656. 657. *Mandata super processibus pontificis non publicandis.*

Oct. 27. 10

Exemplar 1 civitati Spirensi missum autographum in tabulario huius civitatis. Contulimus nos. Sigillum, quod fili sericis pendebat, desideratur. In verso inter sigilli foramina legitur: Sig. — Ed. Hilgard 'Urkunden' p. 310 nr. 383 ex or.

Exemplar 2 civitati Wormatiensi directum autographum in tabulario illius civitatis. Contulimus nos. Sigillum laesum pendet fili sericis rubei flavique coloris. — Ed. Boos 15 'Urkundenbuch' II, 162 nr. 231 ex or.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 65 nr. 1063 et 1062.

656. *Exemplar Spirense.*

1.

¶ Lu¶dowicus^a Dei gracia Romanorum imperator semper augustus . . pruden- 20 tibus viris magistro civium, sculteto, scabinis, consulibus ceterisque civibus universis civitatis Spirensis^b, suis et imperii fidelibus dilectis graciam suam et omne bonum.

1. De summis^c celorum ad yma mundi descendens unigenitus Dei filius, ut hominem de laqueo servitutis eriperet, in quem ipsum inpegerat suggestio serpentina, vestem nostre mortalitatis induit, volens proprii aspersione sangwinis^d incendia perpetui 25 cruciatus extingueare ac suos eterna morte possessos vite perhennis efficere possessores, sue peregrinacionis cursu expleto salubri cum regrederetur^e ad patriam, suis discipulis pacem inter se^f et habendam cum proximis testamento reliquid dicens: 'Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis'¹, sue pietatis exemplo ostendens omni humane creature pacem tamquam bonum optimum et desiderabile cunctis gentibus amplecten- 30 dam. Sane inter cetera desiderabilia cordis nostri Salvatoris evestigio eiusque cuius bella gerimus suffragio incitati pacem et tranquillitatem cunctis Christi fidelibus affectamus, ob quod sedula vigilamus solertia et quod possumus diligencie studium adhibemus, ut possint laudabiliter toti mundo sublatis impedimentis quibuslibet iuxta desiderii nostri plenitudinem pax et tranquillitas auctore Domino provenire. 35

2. Hec quamquam continuatis desideriis affectatim brachiis potentibus desideremus amplexari, sedens tamen in cathedra perversi dogmatis phariseus^g, unctus oleo nequicie

655. a) abline manus cancellarii in or.

656. 657. a) LVdouicus 1, 2. b) Wurmagensis 2. c) prima m corr. super p̄ 1. d) sanguinis 2. e) in loco raso 2. f) excidit 1. g) pharyeus 2.

1) Ioh. 14, 27.

pro participibus suis¹, Iacobus videlicet de Cathureo qui se papam Iohannem XXII. indigne intytulat, quod de ccelestis ordinis emulacione descendit evacuare nititur, credens cum superioribus convenire, que natura non voluntate ducuntur, nostre maiestatis iubar intendit mittere in eclypsim, dum veritate in fabulam plenam mendaciis comutata ad versus mundi partes nonnullos processus, si processus dici valeant, et epistolas nostre celsitudinis famam quantum in eo est denigrantes transmittere non veretur.

3. Verum quoniam prebentis auditum cum effectu non minor est culpa quam obloquentis, faciens et consciens eiusdem note macula resperguntur, caram fidelitatem vestram, qui per facti experientiam^h favorem nostrum inter alios fideles imperii et 10 graciam meruistis, attente frequentatis conatibus requirimus et rogamus, auctoritate nostri culminis iniungentes eidem, quatinus si nostre celsitudini unquam intenditis placere, de cetero nullos processus, qui verius excessus debent nuncupari, litteras, sentencias seu rescripta sub quoconque tenore vel nomine scripta vel nuncupata illius heresyarche pessimi primum Dei deinde cunctis gentibus odiosi, Iacobi prenotati dicimus, 15 contra nostram imperialem clemenciam vel per que nostre detrahitur maiestati aut nostris sequacibus aliquod posset preiudicium generari, in vestra civitate aut locis aliis circumiacentibus vobis subiectis divulgari seu publicari paciamini quoquomodo. Ex quo semper grati nostre imperiali clementie poteritis fieri gracieores. Pro firmo tenentes, immo firma fiducia pollicetur, quod imperatorie claritatis serenitas vos veluti hos, quo- 20 rum sollicitudinem et curam gerit specialem, vestramque civitatem et posteros in sue pietatis gremio perpetuo gubernabit.

2.

Vestre etiam civitatis electum episcopum Gerlacum Pincernam videlicet principem nostrum fidelem et dilectum, qui strenue et viriliter ad exaltationem status imperii in suis factis se tenuit atque tenet, fidelitati vestre ex intimis recommendamus affectuosissime rogantes, quatinus eundem contra omnem hominem sibi contrariari volentem, prout de vobis imperialis confidit benignitas, viriliter defendatis et manuteneatis posse toto, facientes ut ex hoc ulteriori, licet adiectione non egeat plenitudo, 35 graciam nostram mereamini et favorem.

In testimonium quoque premissorum presentes conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. Cremoneⁱ, in vigilia Symonis et Iude apostolorum, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono, indictione terciadecima, regni nostri anno quintodecimo, 40 imperii vero secundo.

656. 657. ^{h)} *sequ. et 1; sequ. et earsum 2.* ⁱ⁾ *C corr. ex G 1.*

1) *Cf. Ebr. 1, 9.*

658. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE
REGI FRANCIAE MISSAE.

1329. Oct. 28.

*Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 115 II fol. 111 nr. 1611. Contulimus nos. — Ed. Riezler ‘Vatikan. Akten’ p. 429 nr. 1218 ex c. 5 Böhmer, Reg. Ludw. p. 223 Päbste nr. 99.
Cf. infra nr. 670.*

Eidem regi.

Ut regalis circumispectio nova que hic narrantur ad presens de partibus Italie non ignoret, ea sibi providimus ut sequitur intimare. Fertur siquidem quod Bavarus die 10 Oct. 4. IIII. huius mensis Octobris discessit de Papia versus civitatem Cremonensem, quam die Oct. 10. X. mensis eiusdem intrasse dicitur infelices dirigens gressus suos, quibusdam quod inde Parmam et aliis quod immo prius Tridentum disponit accedere referentibus, habiturus ibidem colloquium cum Australi, missa Parmam interim parte aliqua gentis sue. Asseritur insuper quod Reginensis civitas, que cum Parma confederata contra ecclesiam 15 dicebatur, nunc saniori usa consilio obedire firmavit ecclesie, prefatum Barbarum aut gentes et sequaces ipsius nullatenus admissura. Preterea de partibus Romanis narratur, quod Sciarra de Columna obiit hiis diebus¹ et est certum quendam tirannum pessimum Silvestrum nomine², qui civitatem Viterbien(sem) sua detinebat seva tyrannide^a contra ecclesiam occupatam, imperfectum fuisse per quendam alium Gebellinum quodque civitas 20 postmodum ad obedientiam ecclesie, receptis eius gentibus cum honore notabili, est reversa. Rursus narratur et creditur etiam ex verisimilibus coniecturis, quod Tudertin(a) civitas ad eiusdem obedientiam ecclesie, nisi iam redierit, breviter revertatur. Qua reducta nulla civitas rebellis ecclesie in eis partibus procul dubio remanebit.

Dat. Avignon(e), V: Kal. Novembris, anno quartodecimo. 25

In e. m.o. Iohanne regine Francie illustri.

In e. m.o. Roberto de Atrabato comiti Bellimontis.

659—664. LUDEWICI SCRIPTA DIVERSA.

1329. Nov. 6.—24.

659—661. SCRIPTA PRO NOBILIBUS DE GONZAGA.

30

1329. Nov. 6.—11.

659. *Facultas super vicariatu Mantuano et aliis tractandi.* Nov. 6.

Originale olim in tabulario Mantuano, a. 1710. Febr. 1. Viennam missum ibique deperditum³. Copiae servatae non sunt. — Ed. A. Possevinus ‘Gonzaga’ (1629) p. 263. Editionem (ed.) repetimus in minutis correctam. 35

Böhmer, Reg. Ludw. p. 320 nr. 2970 (Addit. II).

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus nobili viro Aloasio de Gonzaga civitatis Mantuane capitaneo, nostro et imperii dilecto gratiam [suam] et omne bonum.

658. a) *tyr. seva signo posito c.*

40

1) *De tempore obitus non constat.* 2) *Est Silvester Gattus.* 3) Cf. J. Ficker in ‘Mittheilungen des Instituts’ I, 433.

De fide et legalitate nobilium virorum Friderici comitis de Otingen^a et Amphredi de Ianua secretariorum nostrorum fidelium dilectorum, quos ad te mittimus, plene confisi, eisdem damus et concedimus auctoritatem plenam nomine et vice nostri tecum super vicariatu Mantue et alii tractandi, finiendi et determinandi. Gratum et ratum habere promittentes^b, quidquid per eosdem tecum fuerit determinatum, tractatum in premissis et finitum. In quorum testimonium presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Datum in castris apud Pomponescum^c, sexto die Novembris, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, regni nostri anno decimoquinto, imperii vero secundo.

10 660. *Commissione vicariatus Mantuae. Nov. 11.*

Originale item deperditum. Transsumta 1 et 2 coaeva in tabulario regio Mantuano.
Contulimus nos. — Ed. Possevinus l. c. p. 264.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 320 nr. 2971 (Addit. II).

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus nobili viro
15 Loys de Gonçaga^a suo et imperii fideli dilecto gratiam suam et omne bonum.

1. Imperialis liberalitatis clemencia in suis fidelibus gratiarum dona multiplicans illis consuevit manu assurgere largiori, qui potioribus sue devotionis meritis et sacro imperio exhibitis obsequiis nomen laudabile sunt sortiti. Sane cum in partibus Ytalie^b pre ceteris fidelibus sacro imperio et Romanis imperatoribus et regibus te obsequiosum reddideris et devotum et multos de hostibus et deviis infidelibus ad devotionem fidelitatis reduxeris et adhuc reducere valeas ut speramus tua diligencia et animi puritate, ut vera te testimonia recommendant, volentes premissorum obtentu extollere nomen tuum te Loysium imperiali auctoritate facimus et constituius nostrum et sacri imperii vicarium^c generalem civitatis Mantue et districtus cum omnibus et singulis iuribus, iurisdictionibus^d, honoribus ac pertinenciis ac ipsius civitatis ac districtus vicariatum^e cum premissis ad tuam personam ad nostre vite terminum conferimus per presentes et ultra usque ad successoris seu successorum nostrorum in Romano regno vel imperio beneplacitum voluntatis.

2. Concedentes tibi in eisdem administrationem et plenam iurisdictionem inquirendi et puniendi et iudicium sanguinis exercendi et merumi et mixtum imperium et iurisdictionem in genere et in specie per te vel per alium aut alias, cui vel quibus predicta vel aliquid predictorum commiseris, exercenda, recepto a te fidelitatis primitus^f iuramento et quod predictam administrationem solcite geras et iurisdictionem fideliter exequaris nulli contra iusticiam parcendo vel quemquam iniuriose ledendo, set ius suum unicuique tribuendo. Per hanc quoque concessionem nostram omnia et singula tibi esse concessa volumus in premissis, quorum speciale com[m]issionem fieri oporteret et que in generali commissione non venirent, nisi de ipsis fieret mentio spetialis. Ex certa scientia revocantes omnem aliam concessionem, dationem et privilegium factam vel factum per nos seu predecessores nostros in quamvis aliam personam, collegium vel universitatem de premissis vel aliquo premissorum.

3. Tu quoque nobis^g de tempore in tempus dicti vicariatus occasione subvenire debes et conveniens subsidium iuxta possibilitatem tuam impertiri.

659. a) Otinis ed. b) promittimus ed. c) castro Pomponesco ed.

660. a) Gonzaga 2. b) Italie 2. c) vicariatum (at superscr.) 2. d) iurisdictionibus similiter
45 semper 2. e) vicarium 2. f) prim. fid. 2. g) in marg. add. 2.

4. Ceterum concedimus^h ut post decesum tui Loysii, si te ante quam nos mori contingerit, ad filios tuos vice unius dictus vicarius simul tenendus et regendus omnibus superstitibus et deficienteⁱ aliquo ipsorum successive in alium vel alias, qui supererit vel supererint, vice unius ut prediximus usque ad nostrum vel successoris aut successorum nostrorum in Roman(o) regno vel imperio dumtaxat beneplacitum simili modo et forma ut describitur devolvatur.

In cuius rei testimonium presentes litteras conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Dat. in castris apud Pomponescum, undecima die Novembris, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, inditione terciadecima, regni nostri anno quintodecimo, 10 imperii vero secundo.

661. Concessio bonorum imperii. Nov. 11.

Originale servatur ibidem. Contulimus nos. Sigillum parum laesum pendet filis serieis rubei flavique coloris. — Ed. Böhmer ‘Aeta imperii selecta’ p. 501 nr. 732 ex or.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 277 nr. 2718 (Addit. I).

Cf. Scripta infra ad a. 1331. Mai. 20. edenda.

Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus nobilibus viris Loysio de Gonzago suo et imperii civitatis Mantue et districtus vicario generali, Gwidoni, Pfillippino et Feltrino filiis suis, suis et imperii fidelibus dilectis graciam suam et omne bonum.

1. Imperatorie celsitudinis consueta benignitas in distribuendis beneficiis uberiori favore illos prosequitur, quos sue voluntatis ad beneplacita invenerit prompctiores. Inspectis itaque vestre probitatis meritis et pensatis diligenter exhibicionibus obsequiorum gratuitis, quibus erga nos et sacrum imperium diebus vestris multipliciter claruistis, nostro favore vos dignos agnoscimus nostrisque beneficiis vos censemus specialiter attollendos. Ut igitur nostrum evidenter agnoscatis affectum nostramque benivolenciam vobis aliquatenus senciatis fructuosam, vobis ac vestrum cuiilibet in solidum gwardiam, custodiam et conservationem terrarum, locorum seu castrorum Razoli et Luzaric necnon eius partis districtus seu comitatus Cremone, quam in presenti nunc tenetis seu possidetis, excepto tamen castro Casalismaioris, quod nobis retinere volumus, restituendum tamen 20 vobis nostre cum placuerit mayestati, cum omnibus et singulis districtibus, iuribus, iurisdictionibus, honoribus, redditibus, terris, aquis, molendinis, piscariis ceterisque ad dietas terras seu loca quoquo modo pertinentibus tenore presencium concedimus usque ad nostre beneplacitum voluntatis, constituentes vos vestrumque quemlibet officiales nostros in predictis.

2. Concedentes vobis et vestrum cuiilibet liberam in eisdem administracionem et plenam iurisdictionem inquirendi et puniendi et iudicium sagwinis ac merum et mixtum imperium et iurisdictionem exercendi in genere et in specie per vos vel alium aut alias, cui vel quibus ipsam iurisdictionem et omnia et singula supradicta commisceritis exercenda, recepto a vobis primitus fidelitatis iuramento et quod predictam administrationem sollicite geratis et iurisdictionem fideliter exequamini nulli contra iusticiam parcendo vel quemquam iniuriouse ledendo, sed ius suum unicuique tribuendo. Per hanc quoque concessionem nostram omnia et singula vobis esse concessa volumus in premissis, quorum speciale commissionem fieri oportaret et que in generali commissione non venirent, nisi de 40 ipsis fieret mencio specialis. Ex certa sciencia revocantes omnem aliam concessionem, dationem 45

660. ^{h)} tibi sequ. delet. 1. ⁱ⁾ deficiente 2.

et privilegium factum vel factum per nos seu predecessores nostros in quamvis aliam personam, vel universitatem de premissis vel aliquo premissorum.

In quorum omnium testimonium presentes conscribi et sigillo mayestatis nostre iussimus communiri.

⁵ Dat. in castris apud Pomponescum, undecima die Novembris, anno Domini mille-simo trecentesimo vigesimo nono, inductione terciadecima, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

662. *Litterae capitaneo de Monteviridi directae.* Nov. 23.

Originale (or.) in tabulario civitatis Firmanae. Iam olim exemplavit Bethmann.

¹⁰ *Inscriptio est: Nobili viro Mercenario capitaneo de Monteviridi, nostro et imperii fideli dilecto. — Ed. Winkelmann ‘Acta imperii inedita’ II, 318 nr. 508 ex or.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 359 nr. 3264 (Addit. III).

Ludowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus nobili viro Mercenario capitaneo de Monteviridi suo et imperii fideli dilecto gratiam suam et ¹⁵ omne bonum.

Puram fidelitatem tuam latere non credimus, qualiter fideles Marchie cum infidelibus et imperii rebellibus pacem tenendam tractaverunt et habendam. De quo non im-merito conturbamur. Gerentes tamen de te sicuti de illo, qui tamquam propugil imperii ipsum imperium diebus tuis viriliter tenuisti, fiduciam specialem confidimus, quod ope ²⁰ et opere ipsis fidelibus persuadeas et inducas, ne recta semita discedentes hoc erroris in devio aliquatenus perseverent. Intueris^a erga et considera, quantam tu ceterique fideles Marchie fidem et constantiam erga sacrum Romanum imperium servavisti, in ea sollicite perseverans nostrum et imperii statum et honorem disponas extollere posse toto, ex quo nostram consequi poteris uberem gratiam et favorem. Sciens pro firmo ²⁵ quod sic in brevi tibi ceterisque fidelibus Marchie auxilium nostrum impertiemus salubre, quod merito vestra debet fidelitas contentari, quia firmissime ad te primum, cum Puliam intrare volumus, quod tamen cito facere intendimus Domino annuente, veniemus. Unde constanter te teneas, imperialis benignitas de te plenissime ut confidit. Virum magnificum Iohannem comitem de Claramonte tibi recommendamus supra modum rogantes ³⁰ ex affectu, quatenus per civitatem Firmi sibi de competenti salario fatias provideri. Et miramur quod nundum eandem civitatem intravit nec sibi obedientiam fecerunt ut debabant. Quod summa diligentia, si nundum factum sit, procures fieri nostre contemplationis intuitu et amore. De premissis tue fidelitatis responsum nobis celeriter transcribere non omittas.

³⁵ Datum Parme, die Iovis XXIII.^b mensis Novembris, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

663. 664. CONCESSIONES ITERATAE PRO EMICHONE COMITE DE NASSOW.

1329. Nov. 24.

663. *Concessio prior.* Nov. 24.

⁴⁰ *Originale (or.) in tabulario regio Wisbadensi. Contulimus nos. Sigillum parum laesum pendet filis sericis viridis flavique coloris. — Ed. Böhmer ‘Acta imperii selecta’ p. 501 nr. 733 ex or., ut videtur.*